1.1 Hayatı

1.1.1 Doğum Yeri ve Tarihi

Halil b. Molla Hüseyin b. Molla Halid el-.ʻUmeri es-Siʻirdî el-

Hizanî. Bitlis‟in Hizan ilçesinin SüttaĢı (Gulpîk) köyünde 1164/1750‟de

doğdu.1 ez-Ziriklî ise Molla Halil‟in doğum tarihini 1168/1753 olarak

vermektedir.2 es-Siʻirdî‟nin hayatı hakkında en geniĢ malumatı veren

Bursalı Mehmet Tahir‟in Osmanlı Müellifleri isimli eserini Tabakatu’l-

Müfessirin adlı eserinde kaynak veren Ömer Nasuhi Bilmen‟in, Molla

Halil‟in doğum tarihi konusunda bilgi vermemesi dikkat çekicidir.3

Kaynaklarda Molla Halil‟in doğum tarihi hakkında söz konusu olan

ve birkaç seneyi geçmeyen farklılık4 normal karĢılanmalıdır. Bununla

beraber Molla Halil‟in beĢinci göbekten torunu olan ġeyh Fudayl‟ın;

dedesinin hal tercümesi hakkında kaleme aldığı yazma eserde ve diğer bazı

kaynaklarda verilen 1164/1750 doğum tarihi kanaatimizce doğru olmalıdır.5

1.1.2. Tahsili ve Hocaları

Molla Halil‟in ilk hocası ilmihal bilgilerini aldığı babası Molla

Hüseyin b. Molla Halid el-Kolâtî kabul edilmektedir. Nesebi Hz. Ömer‟e

ulaĢan Molla Hüseyin, çocuğunda bulunan üstün kabiliyeti fark etmede

gecikmemiĢtir.

Molla Hüseyin çocuğunu Gülpik‟te kendisinin de hocası olan Sofi

Hüseyin el-Karasevi‟ye teslim etmiĢ ve es-Siʻirdî bir sene içinde Kur‟ân-ı

Kerim‟i tecvidiyle beraber öğrenmiĢtir.6

1 ġeyh Fudayl Sevgili, Tercemetu Hali Ceddina‟l-Aʻla Molla Halil es-Siʻirdî, 1400/1980,

vr. 46a. (Bu eser, sonraki dipnotlarda “ġ. Fudayl, Terceme” Ģeklinde ifade edilecektir.
2 Hayrettin ez-Zirikli, el-Â‟lam, Beyrut, 1993, II, 317.
3 Bkz. Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, Matbaa-i Amire, 1334, II, 38; Ömer

Nasuhi Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi Tabakatu‟l-Müfessirîn, Ġstanbul, 1974, II, 741.

Mahmud b. Molla Ebubekir es-Sihri, Molla Mahmud b. Molla Arab es-

Siʻirdî vb. birçok kiĢi, es- Siʻirdî‟nin yetiĢtirdiği âlim zatlardır.1

1.1.4. Vefatı

Es-Siʻirdî‟nin doğum tarihinde olduğu gibi vefat tarihinde de

kaynaklar arasında farklılık vardır. Kaynakların çoğunda es-Siʻirdî‟nin

1259/1843‟te Siirt‟te vefat ettiği belirtilmektedir.2

Dedesinin doksan altı sene yaĢadığını ifade eden ġeyh Fudayl‟ın da

kabul ettiği 1259/1843 tarihi3, kanaatimizce doğru olmalıdır. Kabri Siirt‟te

olup, Ģehrin doğusundaki hafif yüksek bir tepe üzerinde bulunmaktadır.

1.1.5. YaĢadığı Bölgedeki Ġlmî Durum

Es-Siʻirdî‟nin yaĢadığı dönem olan XVIII yüzyılın son yarısı ile

XIX. yüzyılın ilk yarısında hem merkezî hem de kırsal yerlerde medreseler

bölümde ise, „nebilerin beĢer cinsinden olduğunu ve beĢer için söz konusu

olan durumların nebiler için de söz konusu olduğunu‟ uzun bir Ģekilde

açıklamaktadır. Bölümlerin izahında müellifimizin ayet ve hadislere çokça

müracaat ettiği görülmektedir.

Kitabı istinsah eden müellifin torunu Molla Abdulkahhar, 23

Ramazan Cumartesi 1300/1883‟te eserin yazımını bitirdiğini

söylemektedir.”2

1.2.2.10. Manzumetun fi Mevlidi‟n-Nebi
“Es-Siʻirdî‟nin ulaĢamadığımız bu kitabı, Hz. Peygamber (s.a.)‟in

doğumunu manzum olarak anlatan bir eserdir.”3

1.2.2.11. El-Manzumetu‟z-Zümrûdiyye Nazmu Telhisi‟l-Miftah

“UlaĢamadığımız bu eser hakkında yaptığımız Ģifahi araĢtırma

Müellif, sıra ile sünnete tabi olma ve tasavvuf, zühd hayatı, ahiret

için çalıĢmaya teĢvik, tevekkül, halktan uzaklaĢıp hakka yönelme, kalp

hastalıkları, ucb, kibir, riya, hased, yemek âdâbı, alemi tanıma vb. konular

üzerinde durmaktadır.

Son sayfada kitabın, Seyyid Muhammed b. Seyyid Hasan el- Findikî

tarafından 1340/1921‟de istinsah edildiği belirtilmektedir.”1

1.2.2.13. Muhtasaru ġerhi‟s-Sudur fi ġerhi‟l-Mevti ve Ahvali‟l-

Kubur

Müellifin ulaĢamadığımız bu eseri, es-Suyuti‟nin “ġerhu‟s-Sudur fî

ġerh‟l-Mevti ve Ahvali‟l-Kubûr” isimli eserinin kısaltılmıĢ Ģeklidir.2

1.2.2.14. Mulahhasu‟l-Kavati‟ ve‟z-Zevacir fima Tekelleme ala‟s-

Ģeklinde neĢredilmiĢtir.4

1.2.2.23. ġerhun ala Kasideti‟l-Hemziyye

Esere ulaĢamamakla beraber es-Siʻirdî‟nin hayat ve eserleri hakkında

bilgi veren bütün kaynaklarda kitabın ismi bu Ģekilde geçmektedir.5

1.2.2.24. ġerhun alâ Manzumeti‟Ģ-ġatıbi fi‟t-Tecvid

“Müellifin, el-Kasım Muhammed b. Fire eĢ-ġatibi (v. 590/1193)‟nin

„Hırzu „l-Eman‟ isimli eserine yazdığı 180 varaklık bir Ģerhtir.

Es-Siʻirdî daha önce tecvid ilmi konusunda Ġbnu‟l-Cezeri‟nin

„Mukaddime‟sinin esaslarını içeren manzum bir kitap yazdığnı, fakat ilim

1 Ömer PakiĢ, Molla Halil es-Siʻirdî ve Tefsirdeki Metodu, s. 31.